Moğollar ve Abbâsi Halifeleriyle kurdukları iyi ilişkiler neticesinde varlıklarını

uzun bir süre sürdürmüşlerdir3.

Kutlughanlılar’ın kurucusu Barâk Hâcîb, yiyeni Kutbeddîn’i beğendiği

için tahta veliaht tayin etmiş, aynı zamanda kızı Han Terken’i de Kutbeddîn’e

vererek onu kendisine damat etmişti. Bundan dolayı Barâk Hâcîb 632 (1235)

yılında ölünce yerine Ögedey Han’ın da tasvibiyle hanedanın başına kardeşi

Hamit Bûr’un oğlu Kutbeddîn Muhammed Şâh’ı tayin etmişti4. Ancak bir yıl gibi

kısa bir zaman sonra, Moğollar desteğini alan Barâk’ın oğlu Rükneddîn Mübarek

Hoca’nın Kirmân’a yaklaşması üzerine Kutbeddîn Moğolistana çekilmeye mecbur

kaldı ve Mahmud Yalvâç ile birlikte Çin’de Moğollar’ın hizmetinde bulundu5.

Aradan 16 yıl gibi bir süre geçtikten sonra Kutbeddîn, Mengü zamanında

650 (1252) yılında Kirman’a hükümdar naspedildi. Bu durum karşısında tahtı

bırakıp kaçmak zorunda kalan Rükneddîn tahtına geri dönebilmek için Abbasi

Halifesine, Lur Atabegine ve Mengü Han’a başvurduysa da bir sonuç alamadı ve

Kutbeddîn tarafından öldürüldü6. Kutbeddîn Kirmân tahtına geçtikten 4 ay sonra

bu hatundan Meryem Terken adında bir kızı çocuğu dünyaya geldiği

zikredilmektedir23.

Terken Hatun’un gerçekte kim olduğunu tam olarak orta koyamasak da

daha öncede anlattığımız gibi Terken bir isim olmayıp, bir unvan olduğu

anlaşılmaktadır.

3. Kutlug Terken Hatun ile Sultân Haccâc Arasındaki Taht

Mücadelesi

655 (1257)’ten sonra Terken Hatun üvey oğlu Muzâfereddîn Ebûl Hâris

Sultân Haccâc’ın küçük olmasından istifade ederek, memleketin her türlü işlerini

kendisi sevk ve idare etti. Saltanat resmen oğlu Haccâc’ın adına ise de

hükümdarlık fiilen Terken Hatun’un elindeydi. Her ikisi de öz ana oğul gibi çok

samimi bir hava içinde, aynı tahtta, biri lafzen, diğeri fiilen hükümdarlık edip

yaşadılar. Bu arada Sultan Haccâc’ın yaşı da artık bulûğ çağına ermişti24.

668 (1270) yılında Barâkoğul ve Çağatay ordusunun İlhanlı hükümdarı

Abaka Han ile savaşa girip Horâsân’ı ellerine geçirmek amacıyla Ceyhun (Amu

Derya)’dan geçtikleri sırada Terken Hatun, Sultân Haccâc’ı büyük bir ordu ile

Abaka Han’ın ordusuna katılmak üzere yollamıştı. Haccâc; Çağatay ile Abaka

Buna karşılık

Kutlug Terken de, Abaka Han’ın huzuruna bir adam yollayıp durumu bildirmişti.

Han bu duruma çok kızdığından Haccâc’ın yakalanıp Ordugâh’a ( hükümdarın

bulunduğu müstahkem yer) getirilmesini emreden bir ferman yazdı. Haccâc bu

durumu haber alınca, elçiler gelmeden önce 669 (1270)’da Sistân’a30 gitti. Orada

26 Nâsıreddîn Münşî Kirmânî, Sımtü’l-ulâ, s. 48; Târîh-i Şâhî Karâhıtâiyân-i Kirmân, s. 71;

Natanzî, Müntehabü’t Tevârîh-i Muînî, s. 28; Mîrhond, Ravzatu’s-safa, s. 727;Hondmîr, Târîh-i
Habîbü’l-siyer, C. III, s. 268; Şebankâreî, Mecmau’l Ensâb, s. 199; Ali Han Vezîrî, Târîhî Kirmân,

yedisinde bir Perşembe gecesi öldü38.

der Hudûd-i 445-725,(Anonim), Neşr. Muhammed Tekî Behâr (Melik el-Şûera), Tahran 1381 hş.,

s. 373. Diğer kaynaklar ise bu konuda farklı bir tarih vermektedirler. Örneğin; Müntehabü’t

Tevârîh-i Muînî (s. 28) ve Târîh-i Moğol (s. 416)’da Sultan Haccâc’ın 666 (1267-68) yılında

Sistân’a gittiği yazılmaktadır.
31 Reşîdüddîn Fazlullâh, Haccâc’ın Hindistan’da 15 yıl kaldığını zikretmektedir. Bkz. Reşîdüddîn

Fazlullâh Câmi’üt-Tevârîh ez Âgâz-i Peydâyiş-i Kebâyil-i Moğol ta Pâyân-i Dovrey-i Tîmûr Kâân

C. I, Neşr. Behmen Kerîmî, Tahran 1338 hş., s. 663.

Fîrûz Şâh Halacî olduğu kesindir. Çünkü mevcut hiçbir kaynakta o dönemde Hindistan’da hüküm

süren ve Halacîler’e mensup hükümdarların isimleri zikredilirken Sultan Celâleddîn Abu’l-

Muzaffer Halacî ismi geçmemektedir. Halacîler’in ve onların bir kolu olarak Fîrûz Şâh tarafından
690 (1290-91) yılında kurulun Delhi Halacîleri hakkında daha fazla bilgi için bkz. Enver Konukçu,

“Halacîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. XV, İstanbul 1997, s. 227-228.
35 Nâsıreddîn Münşî Kirmânî, Sımtü’l-ulâ, s. 49; Mîrhond, Ravzatu’s-safa, s. 728-729; Hondmîr,

Târîh-i Habîbü’l-siyer, C.

Mengütay Kuşçu’nun karısıydı42.

4. Kutlug Terken Hatun’un Siyurgatmış ile Mücadelesi ve Tahttan

İndirilmesi

Haccâc’ın Delhi’de bulunduğu yıllarda Terken Hatun tam bir bağımsızlık

ve asayiş içinde on iki yıl Kirmân’da hüküm sürdü43. Sımtü’l-Ulâ’da pek açık

olmayan fakat Târîh-i Sistân’da 675 (1276-77) olarak ifade edilen yılda44 Abaka

Han’ın ordusu Horâsân’a gelince45 Haccâc Sultân’ın kardeşi, yani Terken

Hatun’un diğer üvey oğlu, Sultân Celâleddîn Ebûl Muzaffer Siyurgatmış, Terken

Hatun’un izni ile Abaka Han’ın ordusunun hizmetine girdi ve kardeşi Haccâc’ın

öldüğünü, Ali Han Vezîrî (Târîhî Kirmân, C.

Ancak Siyurgatmış Abaka Han’ın verdiği yarlık

hükmüne göre hareket etmedi ve yeniden Abaka Han’ın yanına gitti. Orada göze

girdi ve Kirmân işlerine asla karışmamak şartıyla has arazisini yeniden elde etti.

Bu da Terken Hatun’un merhameti sayesinde oldu47.

Bu olaydan hemen sonra (zahiren 675/1276-77) Seyfeddîn Melik,

Tâceddîn Melik ve Yakûb Kirmân’dan kaçarak Hürmüz’e gittiler. Bu kişilerin

Hürmüz’e gelmeleri üzerine buranın hâkimi Seyfeddîn Nusret gizlenmek zorunda

kaldı. Bu durumu haber alan Terken Hatun, Melik Polad ve onun oğlu Melik

Tâyisî’yi yardıma gönderdi. Melik Polad, Seyfettin Melik’i yakalayıp onu

zindana attı. Böylece Seyfeddîn Nusret, Hürmüz hâkimiyetini tekrar elde etti.

Bununla birlikte annesi Bîbî Hatun’u da çok değerli eşyalarla birlikte Terken

Hatun’un yanına gönderdi48.

680 (1281) yılı sonunda Abaka Han ölünce, onun yerine İlhanlı tahtına

Ahmed Teküdar Han geçti. Bu durumu haber alan Siyurgatmış Kirmân yarlıkını

almak için vakit kaybetmeden ordugâha Ahmed Teküdar’ın yanına gitti. Terken

Hatun ise Kirmân’da damadı için o güne kadar görülmemiş bir ihtişamla taziye

29)’de Terken Hatun’un yardım istemek için Argun’un

sarayına gittiği zikredilmekteyse de mevcut kaynaklarda yukarıda açıkladığımız şekildedir. Krş.

Bahriye Üçok, a. g. e. , s. 125.
55 Nilgün Dalkesen, (“İlhanlı Hanedanlığı’nda Siyaset ve Kadın” Ortaçağda Kadın, s. 550),
Argun Han’ın 683 (1284) yılında Kirmân yönetimine Terken Hatun ve Üvey oğlu Siyurgatmış’ı

tayin ettiğini, ancak Terken Hatun’un gücünü kimseyle paylaşmak istemediğini bu yüzdende

Padişah Hatun’un Argun’a bir mektup yazarak bu memnuniyetsizliklerini belirttiğini ve annesinin

Kirmân’ın tek lideri olmasını isteğini, Argun’un da bu isteği kabul ettiğini yazmaktadır. Ancak

mevcut kaynaklarda buna dair bir bilgi olmadığı gibi Terken Hatun daha öncede belirtiğimiz gibi

Argun Han tahta geçmeden 2 yıl önce yani 681 (1282-83)yılında ölmüştür.
56 Reşîdüddîn Fazlullâh, Câmi’üt-Tevârîh, C. I, s. 663; Nâsıreddîn Münşî Kirmânî, Sımtü’l-ulâ, s.

54; Târîh-i Şâhî Karâhıtâiyân-i Kirmân, s. 74; Mîrhond, Ravzatu’s-safa, s. 729; Natanzî,

Müntehabü’t Tevârîh-i Muînî, s. 29; Hamdullâh Mustevfî, Târîh-i Güzîde, s. 532; Abdullatif

mübalağa etmiş olsalar bile, Terken Hatun’un yapıcı bir hükümdar olduğunu

anlatması bakımından gene de büyük bir değer taşımaktadır. Esasen Sımtü’l-

ulâ’da ve diğer kaynaklarda yüce duygulu, sağlam iradeli bir şahsiyet olarak

belirtilen Terken Hatun zamanında Kutlughanlılar’ın en parlak dönemini

yaşamıştır61.

Terken Hatun 655 (1257) yılında yarlık hükmü çıkıncaya kadar naibelik

edip Haccâc’ın Kirmân’ı terk etmesinden, 681 (1282) yılına kadar da Kirmân

sınırları içinde bağımsız olarak 26 yıl sultanlık etmiş, tarihin kaydettiği nadir

Müslüman kadınlardan birisidir. Uzun bir süre idareyi elinde tutan Hatun, o

dönemin şartları gereği Moğollarla ilişkisini geliştirmeyi ihmal etmemişti. Bunun

Bu durum Terken Hatun’un hutbede kendi adını

okuttuğunu çok açık bir şekilde ortaya koymaktadır63. Para bastırma mevzusuna

gelecek olursak, bu konuda Târîh-i Kirmân’ın 453. sayfasının 66. dipnotunda şu

bilgiler yer almaktadır: Rusya’daki Erminaj Lenin Grang Müzesi’nde Terken

Hatun’a ait sikkeden yapılmış 677 (1278-79) tarihli iki tane Dinâr

bulunmaktadır64. Yine bu konuda Târîh-i Şâhî Karâhitâiyân-i Kirmân’da aşağıda

60 Ahmet Taşağıl, “Kutlukhanlılar”, DİA. , C. XXVI, s. 493; Bahriye Üçok, a. g. e., s. 118; Fâtma

Gulâmrızâyî Kohan, “Terkân Hâtun u Behâdeddîn Bâhrazî der Kirmân” Ayne-i Mîrâs 46, Dovre-i